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Millenniumi óda kétszáz gyerekkel
Zsuráfszky Zoltán művészeti vezető szerint a jövőben meg kell erősíteni a Honvéd Táncszínház helyzetét
Az augusztus 20-i államalapítási ünnepség egyik fontos mo­
mentuma a délelőtti tisztavatás. A Kossuth téri program idén 
egy nem szokványos műsorszámmal is kiegészül: a Honvéd 
Együttes művészeti vezetője, Zsuráfszky Zoltán koreográfus, 
Harangozó-díjas, kiváló és érdemes művész Selmeczi György ze­
neszerző Millenniumi óda című zeneművére készített nagysza­
bású tánckompozíciót, de aznap a budai Várban is fellépnek.

.A  cél, h o g y  m ég  m agasabb színvonalon, m ég  tö b b  helyszínen tudjunk jelen  lenni' FOTÓ: ÉBERLING ANDRÁS

11 Makrai Sonia_________________

Tavasszal az 1848-49-es sza­
badságharcra emlékeztek a 

Toborzó című műsorral. Most, az 
államalapítás ünnepén a Kossuth 
téri tisztavatás kísérőműsorában 
az ön koreográfiája is látható lesz.

-  Nagy megtiszteltetés, hogy 
rám gondoltak, a Miniszterelnöki 
Hivatal kért fel. Selmeczi György 
zeneszerző Millenniumi óda című 
zeneművének két tételére készítet­
tem egy tánckompozíciót kétszáz 
gyerek részvételével. Budapesti, 
makói, tatabányai, szekszárdi 
táncműhelyekben tanuló diákokat 
kértünk fel erre az alkalomra. Az 
idén lenne nyolcvanéves Martin 
György, róla is megemlékezünk 
ezen a napon. A budai Vár Orosz­
lános udvarában este a Mestersé­
gek ünnepén az Élő Martin-archí­
vum című folklórsorozatunk 
gyimesi, kalotaszegi és mezőségi 
táncaiból adunk elő részleteket. A 
gyimesi táncok fél éve kerültek be 
a repertoárunkba: 1980-ban Mar­
tin György kérésére még én készí­
tettem felvételeket Kicsi Kóta Ká­
rolyról, ahogy a pajtájában táncol. 
Hiánypótló munka volt. Ezzel a 
koreográfiával együtt dobban a 
szívünk a gyimesi csángó magya­
rokért. A mezőségi blokkban Kal­
lós Zoltán gyűjtései alapján értékes 
férfitáncok kaptak helyet, a kalota­
szegi legényeseknél pedig a nagy 
előadók táncait tanulták vissza a 
táncosaim.

-  Nemrég Jordán Tamástól is 
felkérést kapott.

-  Augusztus 31-én adják át 
Hódmezővásárhelyen a Bessenyei

Ferenc Kulturális Központot. Jor­
dán Tamás keresett meg azzal a 
kéréssel, hogy erre az alkalomra 
készítsek valami különleges elő­
adást. Vörösmarty Mihály A vén 
cigány című költeményét vettem 
alapul Bessenyei Ferenc előadásá­
ban, erre komponáltam egy tánc­
szvitet. Vörösmarty hazával kap­
csolatos gondolatait fordítottam le 
a néptánc nyelvére. Nem lesz zene, 
csak a szöveg: Bessenyei versmon­
dása, hangsúlyozásai, szünetei, a 
kirohanásai, a kérdőjelei adják 
meg a ritmust.

-  Májusban önt nevezték ki a 
Honvéd Együttes művészeti veze­
tőjének. Művészeti vezetőként mi­
lyen tervei vannak a jövőre vonat­
kozóan?

-  Novák Ferenctől vettem át 
2007-ben a Honvéd Táncszínház 
vezetését. Mostanra ért be a mun­
kám. Évek óta nagy erővel dolgo­
zom az együttesért. Március óta új 
igazgatója van a Honvéd Együttes­
nek Bolvári-Takács Gábor szemé­
lyében. Az ő döntése alapján vá­
lasztottak meg engem az egész tár­
sulat -  a táncszínház, a férfikar -  
művészeti vezetőjének. Szeret­
ném, ha szorosabb kapcsolatunk 
alakulna ki a kulturális kormány­
zattal. A táncszínház az egyik leg­

nagyobb hazai hagyományőrző 
társulat, a Strausz Kálmán vezette 
férfikar pedig egyedülálló a maga 
műfajában. A cél, hogy még maga­
sabb színvonalon, még több hely­
színen tudjunk jelen lenni a ma­
gyar kulturális életben. Meg kell 
erősíteni a táncszínház helyzetét. 
Az utóbbi években a vezetés sajnos 
elhanyagolta az együttesnek ezt a 
szegletét, pedig a mi társulatunk 
oroszlánrészt vállalt a feladatok­
ból. Az elmúlt években a bemuta­
tók mellett Amerikában és Japán­
ban turnéztunk, filmet forgattunk 
Hules Endrével. Ezek elvitathatat­

lan érdemeink. Épp ezért kell korri­
gálni az arányokat. Fontos szá­
momra, hogy a táncosaim, akik 
végtelen alázattal dolgoznak, jól 
érezzék itt magukat, és anyagilag is 
biztonságban tudhassák magukat. 
Nehéz helyzetben van a szakma, de 
mindent megteszek azért, hogy 
könnyíthessünk a problémákon. 
2013-ban Kassa viselheti az Európa 
kulturális fővárosa címet: szeret­
nénk ott bemutatni a Benyovszky 
című nagyszabású előadásunkat, 
amelyet még tavaly lőtt hoztunk 
létre a Szegedi Szabadtéri Játéko­
kon, azóta pedig nem is játszottuk. 
Történelmi vonatkozása miatt jó 
apropó lenne, hogy újra elővegyük. 
A következő évadban folyamatosan 
játszunk majd a Nemzeti Táncszín­
házban és a Művészetek Palotájá­
ban, de keressük a lehetőségeket, 
hogy más fővárosi színházakban is 
megmutathassuk magunkat. Vá­
laszt szeretnénk adni arra, hogy 
miért kaphatta meg ez a hatvanhá­

rom éve létező társulat tavaly a 
Prima Primissima díjat. Be akarjuk 
bizonyítani, hogy a jövőben is szük­
ség van a Honvéd Együttesre.

■
KITÜNTETÉSEK A HONVÉD EGYÜT­
TES TAGJAINAK. A Magyar Köztár­
sasági ezüst érdemkereszttel tün­
tették ki Rémi Tündét, a Honvéd 
Együttes táncos szólistáját magas 
tánc- és énekművészi munkásságá­
ért, kiváló próbavezetői assziszten­
si és közösségalkotó munkájáért, 
Árendás Péter, a Honvéd Táncszín­
ház zenekarának vezetőjét magas 
színvonalú művészi és zenekarve­
zetői munkásságért, kiváló hang­
szerelői, oktatói és közösségépítő 
munkájáért. Az érdemkeresztet 
Soós Sándor, a Honvéd Férfikar 
nyugállományú énekesének és kar­
nagyának is odaítélték több évtize­
des művészi tevékenységéért, vala­
mint az amatőr kórusmozgalom­
ban végzett kiemelkedő pedagógiai 
munkásságáért.

Hivatalos színházi 
évadnyitó Pécsen

Hagyományteremtő szándékkal 
országos színházi évadnyitót 
rendez az Emberi Erőforrá­
sok Minisztériuma kultúráért 
felelős államtitkársága au­
gusztus 21-én a Pécsi Nem­
zeti Színházban. A megnyitó­
ra nemcsak a hazai kőszínhá­
zak társulatai, de a határon 
túli teátrumok, a báb- és 
táncszínházak, az alternatív 
színházak, a szakmai szerve­
zetek, valamint a Nemzet 
Színészei is meghívást kap­
tak. Jelképesen L. Simon 
László kultúráért felelős 
államtitkár nyitja meg a 
2012/2013-as színházi éva­
dot. Köszöntőt mond Páva 
Zsolt, Pécs polgármestere, 
illetve házigazdaként Rázga 
Miklós, a teátrum igazgatója. 
Közreműködik Molnár 
Piroska, a Nemzet Színésze, 
Kossuth- és Jászai-díjas szín­
művész, Wunderlich József, 
a Színház- és Filmművészeti 
Egyetem végzős hallgatója 
és Gulyás Dénes, érdemes és 
kiváló művész, a Pécsi Nem­
zeti Színház operatagozatá­
nak vezetője. (M. S.)

Elárverezik 
az ismeretlen Picassót

Az Indiana állambeli evansville-i 
Múzeum túl akar adni 
Pablo Picasso azon képén, 
amely fél évszázadon át 
hevert raktárában felfedezet­
lenül, egy soha nem is léte­
zett alkotónak tulajdonítva.
A Vörös kalapban ülő nő cí­
mű kép Picassótól szokatlan 
technikával, üvegfestéssel 
készült. Katalogizálásakor 
1963-ban egy Gemmaux 
nevű festőnek tulajdonítot­
ták, ám mostanra már kide­
rült, hogy a „művész” igazá­
ból nem is létezett. A mú­
zeum New York-i Guerney’s 
aukciósházat bízta meg az 
árveréssel. Becslések szerint 
százmillió dollárt is megad­
hatnak az előkerült alkotá­
sért. (MTI)

CENTENÁRIUM . 2014-ben lesz az első világháború centenáriuma. A magyar 
honvédség kulturális intézménye erre az alkalomra komolyabban is készül, a 
művészegyüttes -  Zsuráfszky szerint -  adekvát módon tudná megjeleníteni 
a .nagy háború' hős magyar katonáinak küzdelmét, é letét A Honvéd Együt­
tes névjegyévé lettek már olyan, nagyszabású folkmusicalek, zenés-táncos 
történelmi tablók, tánckrónikák is, mint például az Egri csillagok, A Tenkes ka­
pitánya, a Dózsa vagy épp a Monarchia -  Népek tánczai.

I N F R A K U L T Ú R A
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Lehetséges az a helyzet, amikor az ember szomorúan, elmélázva, elke­
seredetten, de mégiscsak zsákmányra éhesen (az ember egy állat, 

csak nem olyan szép) áll egy félbemaradt házi könyvtár maradványai 
előtt. Boldogult kisvárosi antikvárius koromban magam is gyakran szem­
besültem ezzel a problematikával, a helyzet nem sokkal jobb, mintamikor 
egy érző lény végrehajtónak szegődik. Tételezzük fel, hogy van ilyen élet­
helyzet. A felhozatal nagyjából 
ugyanaz, és körülbelül a kilencve­
nes évek közepéig kiadott műveket 
tartalmazza, szerencsés esetben a 
legjavát. Magam egyébként úgy 
voltam ezzel a vállalkozással, hogy 
életemben először komoly gazda­
sági, pénzügyi számításokat végez­
tem. Sőt, alulkalibráltam, gondol­
tam én. A kiindulási pont az volt, 
hogy egy tizenkétezres lélekszámú 
magyar városban rendszeresen ol­
vasnak százan, és ők havonta lel­
kesen el is költenek könyvre mint­
egy ezer forintot. Ez ugye százezer, 
ami abban az időben nagyjából el 
is tartott volna egy kétgyermekes 
családot tisztes szegénységben. Fél 
év múlva bezártam.

Nem azért történt, mert átdigi­
talizálták magukat a tömegek, ha­
nem mert nem volt rá igény és nem 
volt rá pénz. Néhány száz forintos 
könyvre. A kilencvenes évek köze­
pe ebből a szempontból vízválasz­
tó volt. Akkor derült ki, hogy egy 
Kínában vagy Szlovákiában fillé­

rekért nyomtatott könyv a terjesztőnek majdnem akkora zsé, mintha 
szőkítésbefogott volna, a „fogyasztónak” viszont megfizethetetlen. Elkez­
dődött az elhülyítés egy újabb stációja, és hol volt még a Facebook azzal 
a hírrel, hogy George Soros, az ismert jótékonykodó elbukta rajta a vil­
lanyszámlapénz egy részét.

A toporgás a polc előtt egyébként rendkívül tanulságos, amint azt a 
főorvos úr budai villájában, ahol nagyobb események előtt csövezek, is­
mét tapasztalhattam. Új könyv egy darab se, viszont a támogatott, tűrt, 
tiltott korszak legjobb pillanatai tömegével. Örkény, Salinger, Kerouac, 
antológiák a korai olaszoktól a modern skandinávokig, Marquez és per­
sze a klasszikusok, Adytól Kosztolányin át Weöresig és Pilinszkyig. Ha 
ott lett (Ottlik) volna vége, az is egy életnyi olvasás. Outlet. Egy ilyen polc- 
rendszeren persze mindig akad valami ritka is, ami nem összekeverendő 
a ritkasággal, amitől szét is csúszik rögtön örömében a mániákus gyűjtő. 
A ritka ezúttal a Szarajevó -  Egy antológia című kötet volt, ami több

szempontból is felkeltette a hivatá­
sos szöszmötölő figyelmét. Mert a 
Város szerelmese, talán mert már 
több mint turista, inkább látogató. 
Mert évek óta simogat egy Szaraje­
vói hajnal című elbeszélést, de nem 
meri elengedni, mert a szenvedés­
történetekkel csínján kell bánni. 
Mert a művet a Soros Alapítvány 
támogatásával a Magyar Narancs 
adta ki 1994-ben, és mégnem tűnt 
lehetetlennek, hogy Csoóri Sándor 
és Eörsi István egy kötetben szere­
peljen. Baj persze már akkor is volt 
doszt. Karátson Gábor leírta, amit 
kellett, és ami azóta is így van, 
posztháborús traumaként is, hogy 
„Szarajevó ma a magyarok tudat­
alattija", de valami iszonyat ol­
vasni a tisztelendő kivétel mellett a 
szöveghágó hosszan sorjázó soro­
kat, ahol a szerzők még arra sem 
vették a fáradságot, hogy halálsza- 
gú párhuzamot vonjanak Szaraje­
vó és Auschwitz között. Bár már 
azért is kár volt. Européer hatök­
rök -  írta Esterházy Péter.

Kilencvenéves
a mikófalvi passió

Mikófalván az oberam m ergaui passió hagyományaira támaszkodtak

Bl R. Kiss KORNf.UA______________

Magyarországon először Mi­
kófalván rendeztek passió­

játékot, éppen 90 évvel ezelőtt. A 
Heves megyei településen ma nyí­
lik kiállítás a mikófalvi passiójáték 
jubileuma alkalmából. A mikó- 
falviak a főleg német területen el­
terjedt szokáshoz alkalmazkod­
tak, amikor 1922-ben szabadté­
ren, természetes környezetben fel­
épített díszletek között, helyi lako­
sok szereplésével játszották el 
Krisztus szenvedéstörténetét. Az 
ötletgazda, Peller Imre segédjegy­
ző a világhírű oberammergaui 
passióra támaszkodott, ennek a 
szövegkönyvét fordították le, a

rendezésre pedig a karrierje elején 
álló Fejős Pált kérték fel, aki ekkor 
éppen az Egri csillagokat forgatta. 
A szerepek betanításában pesti 
színészek is közreműködtek, és a 
díszlettervezésben is igénybe vet­
tek profi segítséget, de a szereplők 
mindannyian Mikófalva lakói kö­
zül kerültek ki. Az ő hétköznapjai­
kat, a palóc falu egykori életét is 
bemutatja a kultúrházban rende­
zett tárlat. A kiállítás megnyitásán 
kívül más egyházi esemény is lesz 
ma Mikófalván: Ternyák Csaba 
egri érsek megszenteli a felújított 
mikófalvi Szent István-templo- 
mot és a templom előtt felállított 
carrarai márványból készült új 
Mária-szobrot.

Vera Szabadi
Kiemelés


